
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SC TECNICO  

 

IL DIRETTORE  

ZETTEL MAURIZIO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'APPALTO PER 24 MESI 
PIÙ ULTERIORI 12 MESI OPZIONALI DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DEGLI IMPIANTI ELEVATORI E SCALE MOBILI IN DOTAZIONE ALL'ASL 
BI. 

 

Determinazione n. 1202 in data 18/11/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'APPALTO PER 24 MESI 
PIÙ ULTERIORI 12 MESI OPZIONALI DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELEVATORI E SCALE 
MOBILI IN DOTAZIONE ALL'ASL BI. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- con determinazione del Direttore della SC Tecnico n. 15 del 2/8/2017 era stato affidato 
l’appalto per il  servizio di manutenzione degli impianti elevatori in dotazione all’ASL BI, il 
cui contratto aveva durata pari a 36 mesi ed era in scadenza al 31/08/2020; 

- con relazione tecnica prot. 906/st del 3/8/2020 il Responsabile della Struttura Semplice 
Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI aveva chiesto di attivare una nuova gara per il “servizio di 
manutenzione degli impianti elevatori” in dotazione al Presidio Ospedaliero e sedi territoriali 
dell’ASL BI precisando che la recente situazione emergenziale riferita alla Pandemia Covid 
19 aveva di fatto impegnato la totalità delle risorse tecniche e amministrative (deputate tra 
l’altro alla redazione dei capitolati di gara) alla gestione delle competenze finalizzate ad 
arginare e ridurre il rischio di contagio rendendo inevitabile la proroga tecnica dell’attuale 
contratto;  

VISTA la disciplina di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 che al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 

VERIFICATO che presso le centrali di committenza SCR Piemonte SpA e Consip SpA, ad oggi 
NON risulta attiva alcuna convenzione di riferimento per l’appalto in parola;   

VISTA la deliberazione dell’ASL BI n. 405 del 19/10/2018 di approvazione dell’accordo di 
collaborazione tra SCR Piemonte e l’ASL BI per la messa a disposizione della piattaforma 
telematica di e-procurement SINTEL (di proprietà della Regione Lombardia) e delle attività 
necessarie per il corretto utilizzo e funzionamento della stessa;  

RITENUTO, per quanto sopra indicato, di: 

Determinazione n. 1202 in data 18/11/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- attivare una nuova gara sotto soglia comunitaria a mezzo di procedura negoziata senza 
bando per il servizio di manutenzione degli impianti elevatori e scale mobili in dotazione 
all’ASL BI per consentire il corretto funzionamento degli impianti stessi; 

- prevedere una durata originale dell’appalto di 24 mesi con facoltà per l’ASL BI di 
estenderne la durata fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni 
tecniche economiche del contratto originale, per un totale di 36 mesi massimi 
complessivi; 

- di stabilire in euro 140.000,00 l’importo, riferiti a 24 mesi di durata originale del contratto, 
da porre a base di gara, di cui euro 3.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA di legge dando atto che tale importo è stato individuato sulla base dei 
prezzi praticati sul mercato e dell’andamento storico della spesa per questo specifico 
settore negli ultimi 5 anni; In caso di estensione contrattuale per ulteriori 12 mesi il 
nuovo importo stimato complessivo contrattuale di 36 mesi sarà di euro 210.000,00 di 
cui euro 4.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

- di ricorrere, per l’espletamento della procedura di cui trattasi, alla piattaforma di e-
procurement di Regione Lombardia SINTEL, in ragione della convenzione stipulata tra 
SCR Piemonte e l’ASL BI con deliberazione n. 405 del 19/10/2018;  

- di costituire, mediante avviso pubblico preventivo, un elenco aperto di Operatori 
Economici qualificati da invitare a gara; gli operatori economici al fine dell’avviso 
dovranno essere iscritti a loro volta alla piattaforma SINTEL ed essere espressamente 
qualificati per l’ASL BI;      

RITENUTO, al fine di garantire la continuità della prestazione, nelle more delle procedure di 
scelta del nuovo contraente, di dar corso alla proroga tecnica dell’attuale contratto di 
manutenzione degli impianti elevatori e scale mobili dell’ASL BI, stipulato con la Ditta Dama 
Ascensori di Biella, per un periodo sino a 6 mesi e comunque sino all’aggiudicazione della 
procedura di cui al presente atto; la ditta Dama Ascensori, con nota del 8/9/20 protocollo di 
arrivo n. 26067/20 del giorno 11/09/2020, ha comunicato la propria disponibilità a proseguire 
l’attuale contratto manutentivo alle medesime condizioni tecniche ed economiche dell’originario 
contratto di affidamento;  

RITENUTO, per la gara di cui al presente atto, di attribuire le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento all’Ing. Corrado Benevento in qualità di Direttore della SS Tecnico Patrimoniale 
dell’ASL BI mentre le funzioni di Direttore di esecuzione del contratto (DEC) al Tecnico Luigi 
Carmine Pietrosino in qualità di Collaboratore Tecnico Professionale Perito della SS Tecnico 
Patrimoniale dell’ASL BI; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI”  di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di attivare una nuova procedura di gara sotto soglia comunitaria ai sensi comma 2 lettera b) 
dell’art. 1 della legge n. 120 del 2020, che deroga l’art. articolo 36, comma 2, del decreto 

Determinazione n. 1202 in data 18/11/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per il servizio di “Manutenzione degli impianti elevatori e 
scale mobili in dotazione all’ASL BI” con le seguenti specificazioni: 

- Tipo di procedura: procedura negoziata senza pubblicazione del bando; 

- Durata dell’appalto: 24 mesi (contratto originale) con facoltà per l’ASL BI di estenderne 
la durata fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi alle medesime condizioni tecniche 
economiche del contratto originale, per un totale di 36 mesi complessivi; 

- Importo a base d’asta di 24 mesi: 140.000,00 di cui euro 3.000,00 per oneri della 
sicurezza interferenziali non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

- Criterio di aggiudicazione: al minor prezzo con ribasso percentuale sull’importo posto a 
base di gara, con esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, 
commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016 s.m.i., anche qualora il 
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;  

- Modalità di individuazione dei partecipanti: tramite elenco aperto preventivamente 
costituito con avviso pubblico da pubblicare sul sito istituzionale dell’ASL BI; 

- Modalità di espletamento: telematica, su piattaforma SINTEL di Regione Lombardia; 

2) per la procedura in parola, di attribuire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 
all’Ing. Corrado Benevento in qualità di Direttore della SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI 
mentre le funzioni di Direttore di esecuzione del contratto (DEC) al Tecnico Luigi Carmine 
Pietrosino in qualità di Collaboratore Tecnico Professionale Perito della SS Tecnico 
Patrimoniale dell’ASL BI; 

3) di dar corso, al fine di garantire la continuità della prestazione nelle more della conclusione 
delle procedure di scelta del nuovo contraente, alla proroga tecnica dell’attuale contratto di 
manutenzione degli impianti elevatori e scale mobili dell’ASL BI, stipulato con la Ditta Dama 
Ascensori di Biella, per un periodo sino a 6 mesi e comunque sino all’aggiudicazione della 
procedura di cui al presente atto; 

4) di stabilire che l’onere presunto complessivo di 36 mesi derivante dal presente 
provvedimento pari a 210.000,00 oltre IVA 22% verrà imputato al conto 03.10.0255 
“MANUNTENZIONE ORDINARIA APPALTO IMPIANTI GENERICI” del bilancio dell’ASL BI, 
negli esercizi finanziari di competenza, budget trasversale n. 2 della SC Tecnico, secondo 
la programmazione di cui alla deliberazione n. 98 del 11/03/20 ad oggetto: 
“ASSEGNAZIONE BUDGET FINANZIARI PROVVISORI PER L'ANNO 2020” e successivi 
analoghi provvedimenti; 

5) di dare mandato alla SC Tecnico di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 1202 in data 18/11/2020



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC TECNICO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZETTEL MAURIZIO 

 

Determinazione n. 1202 in data 18/11/2020


